⁴⁹⁰ *Rozporządzenia*, s. 34.

⁴⁹¹ Past. Maciejowskiego, De Congregationibus Cleri: „Et quoniam... Loci Ordinarii... assidue interesse omnibus, atque, et quomodo singuli Parochorum... mores et vitam instituant, explorare semper ipsi per se nequeunt; expedit, ut praeter illos... Decani etiam rurales sedulo invigilent”...; syn. warmiński z r. 1610, s. 269: (sc. Semel in Anno, Ecclesias et Parochias visitantes) Intelligent etiam (sc. Archipresbyteri) de vita et moribus Parochorum”...; syn. płocki, s. 169—170: „Attendant serio et animadvertent (sc. Decani), in vitam et mores Cleri universi, ne „fermentum” possimum, quod „totam massam corrumpit” (I Cor. 5, 6), reperiat in visceribus suae regionis, et alias si qui discolori et a vitae clericalis Regulis exorbitantes comperti fuerint, arguant, et obsecrent eos in charitate. Quodsi vero correctio eorum fuerit desperata pro consilio et medela ad officium Nostrum recurratur”; syn. łwowski, ses. 1, c. 2 — De ep. past., c. 9: „Horum itaque Decanorum Foraneorum munus erit, invigilare circa vitam et mores Ecclesiasticorum sui Decanatus”; *Rozporządzenia*, t. 1, s. 10: „... praecipue quod attinet mores et vitam (sc. Parochorum)... exacte et secundum Deum, ac conscientiam Nobis sinceram exhibere notitiam non praetermittatis (sc. Decani)”.

⁴⁹² Syn. chełmski, c. 3: „Noverint DD. Decani se commune Episcoporum et Archidiaconorum Officium exercere; adeoque se per Decanatus, quasi quosdam speculatores esse constitutos, ut propinquius observent et explorent vitam, mores et actiones praecipue Cleri, suae animadversioni commissi”; syn. przemyski, c. 33: „...dum Speculatores constituti existentes (sc. Decani), a proximo attendere, et observare debent vitam, mores, et actiones Cleri, simulque animadvertere et notare, utrum aliquis illorum attententiae commissus, Beneficiatus et Clericus, cum scandalo populi, tabernas, et hospitia, ad compotandum, vel choreas ducendum, adire consueverit? si quis ebrietati indulserit? proindeque incapax ad Divina Officia peragenda se exhibuerit?”; syn. chełmiński, s. 83 (odn. 127); syn. kijowski, s. 538 wyraża się prawie tak, jak syn. chełmski cyt. wyżej.

⁴⁹³ Syn. gnieźnieński, Modus visitationis: „Inquirendum de vita et conversatione Parochi”...; syn. płocki, s. 181: „Decani autem... in suis visitationibus... maxime autem de vita et Conversatione Sacerdotum... inquirent, et defectus omnes tam in Spiritualibus... rebus accurate et exacte describant, omni anno, visitationes suas ad Nos Officiumque Nostrum remittant, et super omnibus praemissis informant”; podobnie wyraża się syn. chełmiński, s. 89.